
Střední uměleckoprůmyslová škola hudebních nástrojů a nábytku, Hradec Králové, 17. listopadu 1202 (dále 

jen „škola“) má nastaven vnitřní oznamovací systém pro příjem a vyřizování oznámení podaných v souladu se 

zákonem číslo 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů, v platném znění (dále jen „Zákon“) se směrnicí 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019, o ochraně osob, které oznamují porušení 

práva Unie (dále též „Směrnice (EU) 2019/1937“). 

Věcná působnost 

Zákon (§ 2 odst. 1) a Směrnice (EU) 2019/1937 vymezují oblasti o možném protiprávním jednání, u nichž 

došlo nebo má dojít u Školy: 

a) mají znaky trestného činu, 

b) mají znaky přestupku, za který zákon stanoví sazbu pokuty, jejíž horní hranice je alespoň 100 000 Kč, c) 

porušují zákon o ochraně oznamovatelů nebo 

d) porušují jiný právní předpis nebo předpis Evropské unie v oblasti: 

1. finančních služeb, povinného auditu a jiných ověřovacích služeb, finančních produktů a finančních 

trhů, 

2. daně z příjmů právnických osob, 

3. předcházení legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, 

4. ochrany spotřebitele, 

5. souladu s požadavky na výrobky včetně jejich bezpečnosti, 

6. bezpečnosti dopravy, přepravy a provozu na pozemních komunikacích, 

7. ochrany životního prostředí, 

8. bezpečnosti potravin a krmiv a ochrany zvířat a jejich zdraví, 

9. radiační ochrany a jaderné bezpečnosti, 

10. hospodářské soutěže, veřejných dražeb a zadávání veřejných zakázek, 

11. ochrany vnitřního pořádku a bezpečnosti, života a zdraví, 

12. ochrany osobních údajů, soukromí a bezpečnosti sítí elektronických komunikací a informačních 

systémů, 

13. ochrany finančních zájmů Evropské unie, nebo 

14. fungování vnitřního trhu včetně ochrany hospodářské soutěže a státní podpory podle práva 

Evropské unie. 

 

Osobní působnost 

Oznamovatelem ve smyslu Zákona a Směrnice (EU) 2019/1937 se rozumí fyzická osoba, která se v souvislosti 

s prací u Školy nebo jinou obdobnou činností dle Zákona dozvěděla o protiprávním jednání, které porušuje 

právní předpis spadající do jedné z vymezených oblastí uvedených výše. Musí tak být zachován tzv. pracovní 

kontext. 



Příslušnou osobou, která přijímá a zkoumá oznámení, případně navrhuje opatření k nápravě zjištěného 

protiprávního stavu, je: 

Bc. Helena Kovářová 

e-mail: whistleblowing@hnn.cz, tel.: 49 49 46 039 

Oznámení přijímá výhradně příslušná osoba. 

Vnitřní oznamovací systém 

Příjem a zpracování oznámení 

• Oznámení je možné učinit písemně, telefonicky nebo ústně. 

• Za účelem poskytnutí co nejvyšší ochrany oznamovatele je v případě elektronického podání, důležité 

takovéto oznámení jednoznačně označit jako oznámení porušení ve smyslu Směrnice (EU) 2019/1937. 

Doporučujeme tak označení zprávy v předmětu WHISTLEBLOWING nebo Oznámení dle zákona 

o ochraně oznamovatelů, lze též takovou zprávu doplnit o průvodní informaci, že zpráva je určena 

do vlastních rukou Bc. Heleny Kovářové. Obdobně platí i pro podání podaná písemnou formou. 

• Přístup k podaným oznámením má pouze příslušná osoba. 

• Do 7 dnů od přijetí oznámení je oznamovatel vyrozuměn o přijetí oznámení. 

• Pokud oznámení neobsahuje všechny potřebné informace či údaje, vyzve příslušná osoba 

oznamovatele k jejich doplnění. 

• Příslušná osoba provede předběžné posouzení oznámení, tedy zda spadá oznamované jednání pod 

oblasti vymezené Zákonem a Směrnicí (EU) 2019/1937, zda je dodržen tzv. pracovní kontext, o jaký 

druh protiprávního jednání se jedná a zda postačí oznamované jednání vyřešit interně. 

• Příslušná osoba je povinna oznamovatele vyrozumět o tom, že nejde o oznámení ve smyslu Směrnice 

(EU) 2019/1937, pokud k takovému závěru dojde, a to do 3 měsíců od vyrozumění o přijetí oznámení, 

případně od přijetí oznámení v případě, že vyrozumění nebylo odesláno. 

• V odůvodněných případech příslušná osoba oznámení postoupí orgánům činným v trestním řízení nebo 

jiným věcně příslušným orgánům. 

• V případě, že podané oznámení je důvodné a nebylo postoupeno jiným orgánům, příslušná osoba 

informace uvedené v oznámení prošetří. 

• Příslušná osoba následně vyrozumí oznamovatele o výsledku prošetření a o plánovaných či přijatých 

opatřeních, a to do 3 měsíců od vyrozumění oznamovatele o přijetí oznámení nebo od přijetí oznámení 

v případě, že vyrozumění nebylo odesláno. 

mailto:whistleblowing@hnn.cz,


Ochrana oznamovatelů 

• Oznamovatelé mají nárok na ochranu podle Zákona a Směrnice (EU) 2019/1937, pokud: 

1. měli oprávněné důvody se domnívat, že oznámené informace byly v době oznámení pravdivé, tzn. 

oznamovatel nesmí učinit oznámení vědomě nepravdivé a pokud tyto informace spadaly do oblasti 

působnosti Zákona a Směrnice (EU) 2019/1937; a 

2. podali v souladu se Zákonem a Směrnicí (EU) 2019/1937 oznámení buď prostřednictvím vnitřního 

oznamovacího systému, externím oznamovacím systémem (Ministerstvo spravedlnosti, blíže 

internetové stránky www.justice.cz) nebo učinili uveřejnění, případně oznámení podali přímo jiným 

příslušným orgánům veřejné moci. 

• Oznamovatel má možnost podat oznámení prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému, externího 

oznamovacího systému nebo uveřejněním, případně oznámení podat přímo příslušným orgánům 

veřejné moci. Volba mezi vnitřním a externím oznamovacím systémem pro prvotní podání je na úvaze 

oznamovatele. Možnost uveřejnění nastupuje až sekundárně za splnění podmínek stanovených 

Zákonem a Směrnicí (EU) 2019/1937: 

1. v návaznosti na podané oznámení nebylo ve stanovených lhůtách přijato vhodné opatření; 

2. nečinností oznamovatele by mohlo dojít k ohrožení významného veřejného zájmu, např. z důvodu 

nebezpečí prodlení; 

3. není možné bez podstoupení zvýšeného rizika (např. zničení důkazů, maření řádného posouzení 

oznámení či postihu oznamovatele) podat oznámení u Ministerstva spravedlnosti. 

• Ochrana před odvetným opatřením nenáleží osobě, která učinila oznámení, aniž měla oprávněné 

důvody se domnívat, že se zakládá na pravdivých informacích. 

• Vůči oznamovatelům a dalším osobám podle ustanovení § 4 odst. 2 písm. a) až h) zákona je zakázáno 

uplatňovat odvetná opatření. Ke vzdání se práva na ochranu před odvetným opatřením se dle Zákona 

nepřihlíží. 

• V rámci ochrany oznamovatele i dalších dotčených osob je zachovávána důvěrnost (totožnosti i 

informací uvedených v oznámení). 

Informace k problematice whistleblowingu zveřejňuje Ministerstvo spravedlnosti na svých webových 

stránkách https://oznamovatel.justice.cz a https://whistleblower.justice.cz. 

http://www.justice.cz/
https://oznamovatel.justice.cz/
https://whistleblower.justice.cz/

